İslam coğrafyasının geleneksel idarî taksimatında Zevezân bölgesi, Ermeniye
eyaleti dâhilinde gösterilir. İç ve dış (ya da yakın ve uzak) olmak üzere iki parça
halinde tanımlanan eyaletin iç kısmını (el-Ermeniye ed-Dâhile) Debil, Neşevâ,

2 Yâkût, Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (626/1228), Mu’cemü’l-Büldân, Dâru Sâdır, Beyrut 1977, I, 246.
3 Bk. Van Salnamesi, h. 1315 (1897-1898), s. 200, 204; Şemseddin Sami, Kâmûsu’l- A’lâm, İstanbul 1889, II, 1425;

Cuinet, Vital, La Turquie D’asie, Paris 1891, II, 755.
4 http://www.nisanyanmap.com, Erişim Tarihi: 10.09.2014.
5 Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, V, 408.
6 İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk.

Muhammed Abdülkadir Ata ve Mustafa Abdülkadir Ata, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1992, VII, 17.
7 Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, III, 158.
8 Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, III, 158.

Be
yt

üş
şe

ba
p

Ta
rih

i Ü
ze

rin
e N

ot
la

r

106

Zevezân’ı fethet-
tikten sonra Kardâ (Cizre) ve Bazebdâ’yı itaat altına alan ordu, Erzen (Siirt) üze-
rinden Bitlis ve Ahlat’a kadar ilerledi (19/640).14

9 İbn Havkal, Ebü’l-Kâsım en-Nasibî (IV/X. yy.), Kitâbu Sûreti’l-Arz, Dâru Sâdır, Beyrut 1938, II, 343; İdrisî, Ebû
Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Hammûdî (560/1165), Nüzhetü’l-Müştâk fî İhtirâki’l-Âfâk, Âlemü’l-
Kütüb, Beyrut 1409, II, 824.

10 Minorsky, V, “Kürtler”, İA, İstanbul 1977, VI, 1091.
11 Şırnak Kültür Envanteri, edit. Mehmet Top, Anıt Matbaa, Ankara 2010, s. 26. Ayrıca bk. Gülenç, Ahmet, Os-

Fakat geçitlerde maruz kaldıkları saldırılar nedeniyle büyük sıkıntılar çektiler. Burada verdikleri kayıplar
daha önce Kral’a karşı yaptıkları savaşta ve akabinde verdikleri kayıplardan fazlaydı. Bk. Ksenophon, Anabasis
(Onbinlerin Dönüşü), çev. Tanju Gökçöl, Hürriyet Yay., İstanbul 1974, s. 109-121.

13 Ebû Yusuf, Yakub b. İbrahim (182/798), Kitâbü’l-Harâc, Darü’l-Ma’rife, Beyrut 1979, s. 39.
14 Belâzürî, Ahmed, b. Yahya (279/892), Fütûhu’l-Büldân, thk. A. Enis et-Tabbâ’ – Ö. Enis et-Tabbâ’, Müessesetü’l-

İslamlaşma, Abba-
si devleti bünyesinde varlık gösteren ve yarı bağımsız idari oluşumlardan sayılan

Meârif, Beyrut 1987, s. 242; İbnü’l-Esîr, İzzüddin b. Ebi’l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi’t-
Târîh, thk. Ebü’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1987, II, 379. Bâzebdâ’nın fethi ve
İslâmlaşması konusu için bk. Akbaş, Mehmet, “Hz. Peygamber ve Raşid Halifeler Döneminde İdil”, Geçmişten
Günümüze İdil (Uluslararası Geçmişten Günümüze İdil Sempozyumu Bildirileri), Edit. Nesim Doru, İstanbul
2011, s. 45-57; Güneş, Hüseyin, “Emeviler Döneminde İdil”, Geçmişten Günümüze İdil (Uluslararası Geçmişten
Günümüze İdil Sempozyumu Bildirileri), Edit. Nesim Doru, İstanbul 2011, s. 60-63.

15 İbn Miskeveyh, Ebû Ali Ahmed b. Muhammed (421/1030), Tecâribu’l-Ümem, thk. S. K. Hasan, Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, V, 223; Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, III, 158; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 74; İbn
Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Kitabü’l-İber, Ofset baskı, Beyrut, 1979, IV, 260.

16 Zeki Beg, Muhammed Emin (1948), Kürtler ve Kürdistan Tarihi, çev. Vahdetin İnce, vd., Nubihar yay., İstanbul
2011, s. 122-123.

17 Zeki Beg, Kürtler ve Kürdistan Tarihi, s. 270.
18 Mes’ûdî, Ali b. Hüseyin (346/957), Mürûcü’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher, thk. Kemal Hasan Mer’î, el-

Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 2005, II, 97.
19 Ömer Tokuş, Hamdâniler, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şan-

lıurfa 2006, s.

Musul yönetimi Hamdanî hanedanından Seyfüddevle’nin babasının ölümün-
den sonra elinden alınıp amcası Ebü’l-Alâ’ Said’e verilmişti. Kendisine de Diyâr-ı
Rebia’nın batısı ile Nusaybin, Sincar, Habur, Meyyafarikin (Silvan) ve Erzen (Si-
irt) verilmişti. Ancak Hasan, daha sonra Musul’u geri alıp amcasını öldürttü
(323/935). Bu olaya kızan Halife Razî Billah, veziri İbn Mukle’yi onun üzerine
gönderdi. Seyfüddevle, bunun üzerine Beytuşşebap’taki Tanin (et-Tînîn) Dağları-
na sığındı. Bağdat’ta zuhur eden karışıklıklar üzerine vezir geri dönünce Seyfüd-
devle, Musul’u tekrar ele geçirdi. Akabinde halifeye bölgedeki egemenliğini kabul
ettirdi.21

Bir süre sonra hâkimiyet alanını genişletme gayretinde olan Büveyhî lideri
Adududdevle, 369/979 senesinde Musul’a bağlı Hakkâriye Kürtlerinin üzerine
ordu gönderdi. Uzun süre kalelerinde kuşatma altına alınan halk, orduyu geri
çekilmeye zorlayacağı ümidiyle karın düşmesini beklediler. Ancak kar yağma-
yınca teslim oldular. Orduyla birlikte Musul’a gidenler yolda ihanete uğrayıp
Malesaya’da22 asılarak katledildiler.23

Azerbaycan ve İran’ın kuzeybatısında IV. (X.) yüzyıl başları ile 463 (1071) yıl-
ları arasında hüküm süren Revvâdîlerin lideri Ebû Mansûr Vehsûdân dönemin-
de bölgeye ilk Oğuz göçleri başladı. 420 (1029) yılında Tebriz’e gelen 2000 çadır-

20 Bk. Güneş, Hüseyin, “Tûr Abdîn Yöresinin İslâmlaşma Süreci”, Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi,
2012/2, cilt: III, sayı: 6, s. 93-94.

21 İbn Miskeveyh, Tecâribu’l-Ümem, V, 185; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 41-42. Ayrıca bk. Karaaslan, N. Ünal,
“Hamdaniler”, DİA, İstanbul 1997, XV, 446.

22 Cizre yakınlarında bulunan küçük bir yerleşim merkezidir. Bk. Yâkût, Mu’cemü’l-Büldân, V, 158.
23 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, VII, 373; Ebü’l-Fidâ, İmaduddin İsmail b. Ali (732/1331), el-Muhtasar fî Ahbari’l-Beşer,

el-Matbaatü’l-Hüseyniyye el-Mısriyye, II, 121; İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve’n-
Nihâye, thk. A. A. et-Türkî, Dâru Hicr, İmbabe 1997, XV, 399.

Oğuz saldırıları karşısında mağlup
olan Kürtler, dağlara ve dar geçitlere çekildiler; akabinde kendilerini takip eden
Oğuzlara ağır kayıplar verdirerek onları bölgeden uzaklaştırdılar.25 Ancak ertesi
yıl (433/1042) Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in kardeşi İbrahim Yınal’ın Rey’e gel-
diğini duyan Oğuzlar, buradan Azerbaycan’a kaçtılar. Hem bölge halkının rahat-
sızlığı hem de İbrahim Yınal’ın onları takip etmesi üzerine kiraladıkları bazı Kürt
rehberler eşliğinde Zevezân dağlarını geçerek Cizre’ye ulaştılar.

Beşneviye Kürtleri, Fenek hal-
kı ve Nasruddevle’nin askerlerinin iştirak ettiği Kırvaş, Oğuzları takibe koyuldu.
Oğuzlar ellerindeki ganimetleri geri vererek anlaşmak istedilerse de Kırvaş razı
olmadı. Yapılan savaşta galip gelen Oğuzlar çevreyi yağmalamaya devam ettiler
(433/1041-42). Oğuzların bir kısmı Nusaybin ve Sincar’a geçip ardından tekrar
Cizre’yi kuşatma altına aldı. Diğer bir kısmı da Diyarbakır’ı tahrip etti. Bunun üze-
rine Mervanilerin lideri Nasruddevle Cizre’de esir tutulan liderleri Mansur’un ser-
best bırakılması koşuluyla bölgeyi terk etmeleri için onlarla anlaşma yoluna gitti.

100.000 dinar para ve değerli hedi-
yeler takdim etti. Böylece Tuğrul Bey ile dostluk tesis etti ve Selçuklulara tâbi oldu
(1057).27 Mervaniler’in elinde olan bu topraklar Sultan Melikşah tarafından 478’de
(1085) Büyük Selçuklu Devleti’nin sınırları içine dâhil edildi.28 Ancak bölgedeki
hareketlilik durmadı. 509/1115 yılında bölgedeki Kürtlerin huzursuzluk çıkar-
maları ve yol emniyetini ihlâl etmeleri üzerine Irak Selçuklu Sultanı Mahmud’un
Musul ve Azerbaycan emirlerinden Cüyuş Bey, Beytüşşebap’ın içinde bulunduğu
Hakkâriye ve Zevezân mıntıkasındaki birçok kaleyi zapt etti ve bölgede emniyeti
sağladı.29

Daha sonra sırasıyla Zengiler ve Eyyûbîler yöreye hâkim oldular. Söz konusu
hareketlilik çerçevesinde Musul Atabeyi İmaduddin Zengî’nin Hakkâriye mıntı-
kasına 528/1134 yılında kapsamlı bir harekât başlattığını görüyoruz. Çünkü böl-
gedeki güç dengelerini elinde bulundurmak maksadıyla Abbasi halifesi Müster-
şid Billah’la girdiği mücadelede bölge halkı onun karşısında yer almıştı.

Elkî, Ferah,
Kuşir, Zaferan ve Niruvve kalelerine de asker gönderip buraları itaat altına aldı.30

Beytüşşebap mıntıkası, Zengilerin devamı niteliğindeki Eyyübiler zamanın-
da, önceki dönemlere nispetle daha sakin görünmektedir. Yine de Selahaddin-i
Eyyübî’nin, Musul’daki iktidarını pekiştirmek için 581/1185 yılında yaptığı sefer
sırasında bölgenin hareketlendiği görülmektedir. Bölge halkından olan Ali b. Ah-
med el-Meştûb el-Hakkârî, Selahaddin’in önde gelen komutanlarından biriydi.
Onun için Hakkâriye mıntıkasından topladığı Kürtleri yanına alarak Selahaddin’in
bu sefer sırasında amacına ulaşmasını sağlamaya çalıştı.31 Selahaddin’in iktidara

gelmesinde de Hakkâriye mıntıkasına mensup askeriye ve ilmiye sınıfından insan-
ların desteğinin olduğunu unutmamak gerekir.32 Kuşkusuz bunda Selahaddin’in,
kendi hemşerileri olmasının payı büyüktü.

Bununla birlikte aynı sene (581/1185) basit bir hadise nedeniyle Türkmen-
lerle bölge Kürtleri arasında şiddetli çatışmaların patlak verdiğini görüyoruz.
Türkmenlere ait bir düğün alayı Zevezân mıntıkasındaki kalelerin birinin önün-
den geçmişti. Kale halkı düğün sahiplerinden düğün yemeği vermelerini talep et-
tiler.

Sonraki yıllarda ise Eyyübilerin tebaası konumuna düşen Zengî hanedanı
mensupları ve adamları arasında Beytüşşebap ve çevresinin birkaç defa el de-
ğiştirmesi dışında yörede ciddi bir hareketlilik göze çarpmamaktadır.34 Bununla
birlikte Musul idaresi üzerinde yapılan iktidar mücadelelerinin doğurduğu ortam
nedeniyle 624/1227 yılında bölgede şiddetli bir kıtlık baş gösterdi.35 Özellikle et
fiyatları fahiş düzeyde yükseldi. Kürtlerle Türkmenlerin Zevezân mıntıkasından
daha ucuza tedarik ettiği hayvan ticaretiyle sıkıntılar aşılmaya çalışılıyordu. Fakat
aynı zamanda çiçek açma mevsiminde don düşmesi ve takip eden yaz mevsiminin
aşırı derecede sıcak geçmesi nedeniyle tahıl, sebze ve meyve bulmak neredeyse
imkânsız bir hal almıştı.36

Beytüşşebap ve çevresi, XIII. yüzyılın ikinci yarısında Hülâgû dönemin-
de İlhanlılar’ın eline geçti (1259). Bir süre Karakoyunlular ve Celâyirliler’in
hâkimiyetinde kaldıktan sonra Timur istilâsına uğradı. 866/1462 yılına doğru
Akkoyunlular’ın, XVI. yüzyılın başlarında ise Safevîler’in eline geçti. Yavuz Sultan
Selim’in Çaldıran seferinin ardından (920/1514) çevredeki başka yerlerle birlikte
Osmanlı topraklarına katıldı.37

Beytüşşebap, Osmanlılar döneminde Van eyaletinin Hakkâri sancağına bağ-
lı kaza (bazen de nahiye) konumunda görünmektedir.38 XVI. yüzyılın başlarında
Osmanlı idaresine giren yöre bir ara Safevîler’e tâbi oldu.

Türkiye Cumhuriyeti mülki teşkilatında bir ara vilayet yapıldıktan sonra Van’a
ilhak olunan Hakkâri, 1935 senesinde tekrar vilayet olduğunda Beytüşşebap ona
bağlı kaza konumundaydı.43 Bir süre Siirt vilayetine de bağlı kalan ilçe, Şırnak’ın
16.05.1990 yılında il statüsüne geçmesiyle birlikte buraya bağlandı.44

39 Tuncel, “Hakkâri”, DİA, XV, 206.
40 Evliya Çelebi (ö.1682), Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, nşr. Ahmet Cevdet, İstanbul 1314 (1896), IV, 177. Evliya

Çelebi, söz konusu kişileri özetle şöyle tanımlamaktadır: Hepsi tıraşlı ve çar-darb (saçsız, sakalsız, bıyıksız,
kaşsız), heybetli ve ved çehre (çirkin suratlı) cesur kişilerdir. Çenelerinde biraz sakal var. Alınlarında da biraz
saç var. Başları kazan gibidir. Genellikle kulakları küpelidir.